

SMERTEBEHANDLING TIL **VOKSNE** PATIENTER MED BRANDSÅR

Voksne =
over 15 år

Hvor	Hvad	Hvordan
Traumecenter EPM/SKS: 1301661 -> smertepakker kan ordineres i TC	1) Køle med tempereret vand Paracetamol 1 g Ibuprofen 400 mg Morfin 2½-5 mg IV PN Angst: Stesolid 1 mg IV PN	- Iv-adgang bibeholdes i den akutte fase. - Alle patienters brandsår køles med vand og alle får paracetamol og ibuprofen. Opioider kan gives ved smerter trods skylning. - Ved angst/uro suppleres med Stesolid
Baggrundssmerte / Standardpakke Gives til alle patienter	FAST: Paracetamol R TBL 2 g x 2 Ibuprofen 400 x 3	- Alle patienter behandles med Paracetamol og Ibuprofen (7 døgn), samt opioid PN i standard pakke. - Ibuprofen kan øges til 400 mg x 4 - Der kan ord. Celecoxib ugen op til OP - Max behandlingsvarighed af NSAID: 14 dage.
	PN opioid ved gennembrudssmerter: Morfin PN: 5-10 mg TBL / 2,5-5 mg IV Oxynorm PN: 5-10 mg TBL / 2,5-5 mg IV Tramadol PN: 50 mg (mindre brandsår)	Morfin er førstevalg til behandling af smerter. Vælg ét præparat. Ved forbrug af max dosis kontakt læge mhp. at måtte give mere PN eller øge patienten i fast smertebehandling (ex. Gabapentin).
Øgning af fast smertebehandling.	Gabapentin TBL 300mg x 3. Bør/kan optitreres efter behov til 6-900mg (max 1200) x 3	Hvis patienten har uacceptable smerter eller PN opioid: morfin oral ækv. > 30 mg/døgn Ved ophør af Gabapentin : Hvis behandling > 14 dage, laves udtrappings-plan over 1-2 uger
Peri-operativt	Præ-op pakke til brandsår: - Fast Paracetamol DEXA 16 mg TBL Gabapentin 300 mg (gives i tillæg til fast) Celecoxib 200 mg Per-op: Lav-dosis Ketamin til alle med >10% BSA brandsår. (bolus 0.5 mg/kg + infusion 0.3 mg/kg/t) + Dormicum 2 mg IV. Femoralis blok (ved relevant donor site): 20 ml Ropivacain 7.5 mg/ml. Morfin 0.2 mg/kg ½t før operation slut Fentanyl PN ved smertegennembrud	OBS! At der ikke gives dobbelt Paracetamol eller Celecoxib på operationsdagen Gabapentin : MAX enkelt dosis er 1200 mg Postoperativt forsættes den smertebehandling patienten havde før operationen
Procedurerelateret smerte f.eks. sårpleje, mobilisering eller skift af lagen	Tbl. Morfin 10-20 mg/Oxynorm 10-15 mg a) hvis IV-adgang: IV. Morfin / Oxynorm b) Hvis <u>ingen</u> IV adgang: Recivit subl. - Fortsat uacceptable smerter v/proceduren: ord. Fast Gabapentin	Opioid gives MINDST 30 min før sårpleje Recivit sublingual 67ug og/eller 133 ug (sv. til 5 og 10 mg morfin i.v.). Max. effekt efter 6 min. Opløses under tungen. Skal ikke synkes. (dog kan en lille kerne bestå, som kan synkes)
		17.06.14

BEHANDLING AF BIVIRKNINGER TIL **VOKSNE** PATIENTER MED BRANDSÅR

Voksne =
over 15 år

VED	Hvad	Hvordan
Angst	• Identificer årsag • PN: Oxazepam 15 mg PN max 3 x dgl.	Hvis angsten er for smertegennembrud evalueres smertebehandlingen.
Kløe	1. PN/FAST: Cetirizin TBL 10 mg x 1 2. Fast: Gabapentin TBL 300 mg x 3	Gabapentin gives som angivet ved behandling af baggrundssmerter (<i>Standard pakken</i>)
Kvalme	1. PN: Ondansetron IV 4 mg Eller Ondansetron smelte TBL 8 mg 2. PN: Dexamethason TBL/IV 8 mg	• Opstartsdosis er af Ondansetron er IV 4 mg ved manglende effekt gentages med 4 mg. hvis fortsat manglende ønsket virkning gives Dexamethason • Dexamethason max x 1 / døgn og max 3 døgns behandling • DHB IV 0,625 mg (max x 2) • Antihistamin (<i>kvalme v/bevægelse</i>) kan overvejes ved manglende effekt af ovenstående.
Laksantia	<u>FAST:</u> • Magnesia 1 g x 1 • PN: Perilax TBL 5 mg	Magnesia er i standardpakken og opstartes ved indlæggelse.
		17.06.14